
 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

1 

 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE ORLÂNDIA DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1002707-17.2016.8.26.0404 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência requerida 

por INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA. e COPPERSTEEL 

BIMETÁLICOS LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em 

atenção à r. decisão de fls. 1.267/1.273, com fulcro no 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao 

período de janeiro e fevereiro de 2021. 

  

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

2 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICA - FINANCEIRA ...................................................... 4 

INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA. .................................. 4 

A. Balanço Patrimonial ....................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ................................................... 14 

C. Fluxo de Caixa ............................................................................................. 17 

D. Funcionários ................................................................................................. 17 

E. Impostos ....................................................................................................... 18 

COPPERSTEEL BIMETÁLICOS LTDA. ................................................................. 18 

A. Balanço Patrimonial ..................................................................................... 18 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ................................................... 28 

C. Fluxo de Caixa ............................................................................................. 31 

D. Funcionários ................................................................................................. 31 

E. Impostos ....................................................................................................... 31 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ...................................................... 32 

III.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ..................... 33 

IV. PENDêNCIAS ..................................................................................................... 36 

V. CONCLUSÃO ..................................................................................................... 40 

VI. ENCERRAMENTO ............................................................................................. 41 

 

  

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

3 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS 

ELÉTRICOS LTDA., situada na Avenida Marginal, nº 680 – Centro, na cidade de 

Orlândia, Estado de São Paulo, com o objeto social: fundição de metais não-ferrosos 

e suas ligas, holdings de instituições não-financeiras e instalação de máquinas e 

equipamentos industriais, com seu capital social constituído da seguinte forma: 

 

 

 

2. A empresa COPPERSTELL BIMETÁLICOS LTDA., 

com sede à Avenida Mercedes Bens, nº 1140, Bairro Distrito Industrial, na cidade de 

Campinas, tem por objeto social: fabricação de fios, cabos e condutores elétricos 

isolados, instalação e manutenção elétrica e comercio varejista de material elétrico, 

com seu capital social constituído da seguinte forma: 

 

 

 

3. As empresas constituem o denominado Grupo 

INTELLI que deu início as suas atividades a partir de agosto de 1994. O grupo 

empresarial tem por principal atividade fabricação de luvas de emenda, conectores e 

terminais de cobre para baixa tensão nos sistemas elétricos. 

 

4. Devido à crise econômica, escassez de crédito e de 

liquidez no mercado, ingressou com pedido de Recuperação Judicial em 31 de 

outubro de 2016, tendo seu deferimento em 23 de novembro de 2016. 

 

Sócio Quota % Valor
LORENZO PRUDENTE CORREA SPEDICA TO 4.452.999    99,99998% 4.452.999R$     
VINCENZO ANTONIO SPEDICATO 1                    0,00002% 1R$                     
Total 4.453.000    100,00000% 4.453.000R$     

Sócio Quota % Valor
INTELLI - INDUSTRIA DE TERMINAIS ELETRICOS LIMITADA 13.009.259 99,99% 13.009.259R$   
VINCENZO ANTONIO SPEDICATO 1.113            0,01% 1.113R$             
Total 13.010.372 100,00% 13.010.372R$   

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

4 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICA - FINANCEIRA 

 

5. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

6. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados às Recuperandas conforme Termo de Diligência: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) 

Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

7. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais de setembro a dezembro de 2020, já apresentado em relatório 

anterior, a fevereiro de 2021, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

 

INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA. 

 

8. Inicialmente, se faz importante ressaltar, que devido 

a não abertura das contas contábeis apresentadas, tendo em vista que são 

disponibilizados os balancetes mensais de forma sintética, não foi possível 

aprofundar as análises, com o intuito de identificar os todos motivos das variações do 

Ativo, Passivo e principalmente nas contas de Resultado, ocorridas no período 

analisado. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

9. Com crescimento de R$ 45.692.566 (quarenta e 

cinco milhões, seiscentos e noventa e dois mil, quinhentos e sessenta e seis reais) no 

primeiro bimestre de 2021, o ativo total soma a importância de R$ 720.876.384 

(setecentos e vinte milhões, oitocentos e setenta e seis mil, trezentos e oitenta e 

quatro reais) em fevereiro, distribuídos nas rubricas descritas a seguir. 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

5 

 

10. O Disponível apresentou reduções mensais de 

dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, atingindo saldo de R$ 3.924.787 (três milhões, 

novecentos e vinte e quatro mil, setecentos e oitenta e sete reais). Abaixo segue 

quadro com a movimentação de entradas e saídas nos últimos seis meses: 

 

 
 

 

 Não foi possível validar o saldo apresentado, tendo em vista a falta de abertura 

de rubrica e disponibilização de extratos bancários. 

 

11. Os recursos mantidos em Aplicações Financeiras 

apresentaram constante e gradativa reduções no último trimestre, encerrando o mês 

de fevereiro de 2021, com saldo de R$ 236.591 (duzentos e trinta e seis mil, 

quinhentos e noventa e um reais). 

 Não foram disponibilizados abertura da rubrica, bem como extratos bancários 

para a validação do saldo contábil apresentado. 

 

12. As duplicatas a receber de Clientes apresentaram 

no primeiro bimestre de 2021, crescimento de 8%, indo de acordo com o aumento do 

faturamento nesse período, totalizando em fevereiro, saldo de R$ 342.856.321 

(trezentos e quarenta e dois milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil, trezentos e 

vinte e um reais), correspondendo a 48% do total do ativo. 

Em R$

Mês Entradas Saídas

ago/20 91.114.804      91.382.164      

set/20 94.833.989      94.057.242      

out/20 103.089.396    102.339.198    

nov/20 110.243.229    110.988.566    

dez/20 102.866.106    102.857.536    

jan/21 101.866.888    101.960.520    

fev/21 107.784.991    107.859.008    

Total 711.799.404    711.444.234    

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

6 

 Não foi disponibilizado relatório financeiro com abertura por cliente e 

informações de vencidos e vencimentos, com o intuito de suportar o saldo 

contábil apresentado, bem como possibilitar uma verificação mais aprofundada 

dos valores envolvidos, identificação dos principais saldos em aberto e 

verificação das maiores movimentações financeiras, dentro do período 

analisado. 

 

13. Os Estoques mantiveram tendência crescente em 

todo período abrangido por esta análise, somando R$ 62.978.359 (sessenta e dois 

milhões, novecentos e setenta e oito mil, trezentos e cinquenta e nove reais) em 

fevereiro de 2021. 

 Não foi disponibilizado relatório quantitativo e valorizado dos estoques, a fim 

de suportar o saldo contábil do período analisado. 

 

14. Os Impostos a Recuperar de curto e longo prazo 

conjuntamente somaram R$ 66.199.805 (sessenta e seis milhões, cento e noventa e 

nove mil, oitocentos e cinco reais) em fevereiro de 2021, sendo que 78% estão 

reconhecidos em longo prazo, apresentando constante e gradativo crescimento nos 

últimos seis meses.  

 Devido a não abertura das rubricas, não foi possível analisar os montantes 

envolvidos. 

 

15. Os Outros Créditos montaram R$ 73.487.832 

(setenta e três milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, oitocentos e trinta e dois 

reais) reconhecidos em curto e longo prazo, distribuídos em: 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

7 

 

 

 No curto prazo: 

 Os Adiantamentos de Fornecedores mantiveram tendência crescente 

no período analisado, totalizando R$ 52.693.411 (cinquenta e dois 

milhões, seiscentos e noventa e três mil, quatrocentos e onze reais) em 

fevereiro de 2021. 

 Os Bancos Contas Vinculadas apresentaram redução de outubro a 

dezembro de 2020, no valor de R$ 1.284.354 (um milhão, duzentos e 

oitenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e quatro reais), tendo nos 

meses subsequentes apresentado crescimento, de R$ 2.633.429 (dois 

milhões, seiscentos e trinta e três mil, quatrocentos e vinte e nove reais), 

encerrando o mês de fevereiro de 2021, com saldo de R$ 3.260.506 (três 

milhões, duzentos e sessenta mil, quinhentos e seis reais). 

 Os Outros Créditos auferiram crescimento de R$ 2.393.940 (dois 

milhões, trezentos e noventa e três mil, novecentos e quarenta reais), 

de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, atingindo saldo de R$ 

2.511.395 (dois milhões, quinhentos e onze mil, trezentos e noventa e 

cinco reais). 

 Os Valores Bloqueados mantiveram saldo de R$ 34.202 (trinta e quatro 

mil, duzentos e dois reais) em fevereiro de 2021. 

 No longo prazo: 

Outros Créditos set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Adiantamento de Fornecedores 45.126.675      45.227.510      47.665.579      50.018.743      52.004.311      52.693.411      

Bancos Contas Vinculadas 1.516.839        1.922.431        1.523.574        627.077            964.026            3.260.506        

Outros Créditos 913.224            3.388.785        4.522.936        117.455            137.550            2.511.395        

Valores Bloqueados 34.202              34.202              34.202              34.202              34.202              34.202              

Total Curto Prazo 47.590.940      50.572.928      53.746.291      50.797.477      53.140.089      58.499.515      

Duplicatas a Receber 12.182.007      11.973.673      11.765.340      11.557.006      11.348.673      11.182.006      

Outras Contas 2.850.108        2.898.057        3.028.225        3.070.778        3.162.796        3.259.046        

Depósitos Judiciais 408.367            408.367            408.367            408.367            408.367            408.367            

Despesas Antecipadas 312.522            277.797            243.072            208.347            173.623            138.898            

Total Longo Prazo 15.753.004      15.557.894      15.445.004      15.244.498      15.093.458      14.988.317      

Total Geral 63.343.944      66.130.822      69.191.295      66.041.975      68.233.547      73.487.832      

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

8 

 As Duplicatas a Receber apresentaram tendência decrescente no 

semestre analisado, totalizando em fevereiro de 2021, R$ 11.182.006 

(onze milhões, cento e oitenta e dois mil e seis reais). 

 As Outras Contas registraram consecutivos aumentos no período 

analisado, somando em fevereiro de 2021, R$ 3.259.046 (três milhões, 

duzentos e cinquenta e nove mil e quarenta e seis reais) sem abertura 

da alínea, não sendo possível identificar os devedores e nem sua 

origem. 

 Os Depósitos Judiciais mantiveram saldo de R$ 408.367 (quatrocentos 

e oito mil, trezentos e sessenta e sete reais) em fevereiro de 2021. 

 As Despesas Antecipadas, manteve tendência decrescente de 

setembro de 2020 a fevereiro de 2021, findando a análise com R$ 

138.898 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e noventa e oito reais). 

 

16. Os Investimentos mantiveram tendência crescente, 

encerrando fevereiro de 2021 com saldo de R$ 71.054.373 (setenta e um milhões, 

cinquenta e quatro mil, trezentos e setenta e três reais) equivalentes a 10% do ativo 

total. 

 Observa-se, que essa rubrica, reflete os resultados da COPPERSTEEL, tendo 

apresentado crescimento, em virtude aos lucros auferidos no período 

analisado. 

 

17. As Partes Relacionadas auferiu crescimento de R$ 

996.059 (novecentos e noventa e seis mil e cinquenta e nove reais) de dezembro de 

2020 a fevereiro de 2021, totalizando R$ 38.918.003 (trinta e oito milhões, novecentos 

e dezoito mil e três reais), relativos a recebíveis entre as empresas do GRUPO. 

 Não foi disponibilizada a abertura da rubrica e/ou composição do saldo 

apresentado. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

9 

18. O Imobilizado/Intangível líquido de 

depreciação/amortização, montou R$ 61.220.313 (sessenta e um milhões, duzentos 

e vinte mil, trezentos e treze reais) em fevereiro de 2021, equivalente a 8% do ativo 

total, sendo: 

 

 

 

 Nota-se, no Imobilizado: 

 Entre setembro de 2020 a fevereiro de 2021, houve aumento de R$ 

1.523.667 (um milhão, quinhentos e vinte e três mil, seiscentos e 

sessenta e sete reais), perfazendo saldo de R$ 118.122.637 (cento e 

dezoito milhões, cento e vinte e dois mil, seiscentos e trinta e sete reais) 

onde, devido a não abertura da rubrica e/ou disponibilização de controle 

dos bens patrimoniais, não foi possível afirmar que não houve baixas de 

bens patrimoniais, nesse período, bem como analisar a origem das 

aquisições e a composição das depreciações calculadas. 

 No Intangível: 

 Manteve saldo de R$ 1.376.067 (um milhão, trezentos e setenta e seis 

mil e sessenta e sete reais) em fevereiro de 2021, não sendo possível 

analisar a origem do montante.  

 

Descrição set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Bens Patrimoniais 116.598.970    117.771.709    117.818.157    117.899.605    118.109.346    118.122.637    

Intangível 1.376.067        1.376.067        1.376.067        1.376.067        1.376.067        1.376.067        

Total Bruto 117.975.037    119.147.777    119.194.224    119.275.673    119.485.413    119.498.705    

(-) Depr/Amort. Acumulada 56.403.036-      56.801.900-      57.177.354-      57.539.585-      57.936.142-      58.278.392-      

Total Líquido 61.572.001      62.345.877      62.016.870      61.736.088      61.549.272      61.220.313      

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

10 

 

 

19. O Endividamento da INTELLI auferiu crescimento 

de R$ 45.471.057 (quarenta e cinco milhões, quatrocentos e setenta e um mil e 

cinquenta e sete reais), perfazendo obrigações na importância de R$ 644.752.618 

(seiscentos e quatrocentos e quatro milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, 

seiscentos e dezoito reais), onde: 

 Entre os meses de janeiro e fevereiro de 2021, houve redução de 8%, no saldo 

relacionado a Credores – RJ (Recuperação Judicial) de curto e longo prazo, 

perfazendo saldo de R$ 21.472.780 (vinte e um milhões, quatrocentos e 

setenta e dois mil, setecentos e oitenta reais), equivalentes a 3% do 

endividamento desse período, indicando que os outros 97% referem-se a 

dívidas que não se sujeitam a Recuperação Judicial 

 

20. Correspondendo 40% do total de dívidas os 

Fornecedores apresentaram crescimentos mensais de setembro de 2020 a fevereiro 

de 2021, indicando maior volume de compras a prazo do que liquidação de dívidas já 

constituídas, totalizando montante de R$ 250.143.588 (duzentos e cinquenta milhões, 

cento e quarenta e três mil, quinhentos e oitenta e oito reais). 

 Não foi disponibilizado relatório financeiro com abertura por fornecedor, com o 

intuito de suportar o saldo contábil apresentado, bem como possibilitar uma 

Em R$

Balanço Patrimonial set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Ativo 631.250.973      650.772.063      671.407.028      675.183.818      697.648.358      720.876.384      

Circulante 417.134.268      429.083.241      449.313.547      445.202.287      462.673.680      483.232.011      

Disponível 4.079.005           4.829.203           4.083.865           4.092.435           3.998.803           3.924.787           

Aplicações Financeiras 247.049              247.605              248.008              240.781              238.709              236.591              

Clientes 302.643.139      308.702.209      321.524.274      317.317.839      330.714.716      342.856.321      

Estoques 49.928.622        51.108.392        56.267.635        59.358.510        60.703.885        62.978.359        

Impostos a Recuperar 12.645.520        13.633.904        13.443.483        13.395.244        13.877.477        14.736.437        

Outros Créditos 47.590.931        50.561.928        53.746.281        50.797.477        53.140.089        58.499.515        

Não Circulante 214.116.706      221.688.822      222.093.481      229.981.531      234.974.679      237.644.374      

Investimentos 69.869.326        70.142.532        70.464.362        70.958.500        70.999.444        71.054.373        

Impostos a Recuperar 30.377.277        36.580.622        36.578.680        44.120.501        48.870.907        51.463.367        

Partes Relacionadas 36.545.097        37.061.897        37.588.565        37.921.945        38.461.597        38.918.003        

Outros Créditos 15.753.004        15.557.894        15.445.004        15.244.498        15.093.458        14.988.317        

Imobilizado/Intangivel 61.572.001        62.345.876        62.016.870        61.736.088        61.549.272        61.220.313        

Bens em uso 117.975.037  119.147.777  119.194.224  119.275.673  119.485.413  119.498.705  

(-) Depr/Amort. Acumulada 56.403.036-     56.801.900-     57.177.354-     57.539.585-     57.936.142-     58.278.392-     

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

11 

verificação mais aprofundada dos valores envolvidos, identificação dos 

principais saldos em aberto e verificação das maiores movimentações 

financeiras, dentro do período analisado. 

 

21. Os Impostos a Recolher reconhecidos em curto e 

longo prazo, somaram R$ 109.310.248 (cento e nove milhões, trezentos e dez mil, 

duzentos e quarenta e oito reais) em fevereiro de 2021, equivalentes a 18% do total 

de dívidas. 

 No curto prazo registrou aumento de R$ 2.508.626 (dois milhões, quinhentos e 

oito mil, seiscentos e vinte e seis reais) de dezembro de 2020 a fevereiro de 

2021, atingindo saldo de R$ 39.453.340 (trinta e nove milhões, quatrocentos e 

cinquenta e três mil, trezentos e quarenta reais). 

 No longo prazo apresentou reduções mensais de dezembro de 2020 a fevereiro 

de 2021, perfazendo saldo de R$ 69.856.908 (setenta e nove milhões, 

oitocentos e cinquenta e seis mil, novecentos e oito reais). 

 

22. As Obrigações Trabalhistas no primeiro bimestre 

de 2021, acresceram R$ 2.299.322 (dois milhões, duzentos e noventa e nove mil, 

trezentos e vinte e dois reais), encerrando fevereiro, com saldo de R$ 19.542.474 

(dezenove milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e setenta e quatro 

reais) relativos a obrigações com funcionários, encargos e provisões. 

 

23. Os Empréstimos montaram R$ 138.553.364 (cento 

e trinta e oito milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, trezentos e sessenta e quatro 

reais) em fevereiro de 2021, reconhecidos em curto e longo prazo. 

 No curto prazo registrou aumento de R$ 18.779.938 (dezoito milhões, 

setecentos e setenta e nove mil, novecentos e trinta e oito reais) entre os meses 

de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, indicando a necessidade de recorrer 

a recursos de terceiros para financiar suas atividades, totalizando R$ 

126.532.487 (cento e vinte e seis milhões, quinhentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e oitenta e sete reais) no final desta análise. 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

12 

 No longo prazo apresentou redução de 17% em janeiro de 2021, no 

comparativo com o mês anterior, seguido de crescimento de 4% em fevereiro 

de 2021, somando dívidas de R$ 12.020.877 (doze milhões, vinte mil, 

oitocentos e setenta e sete reais). 

 Devido a não abertura das rubricas, bem como a falta de 

disponibilização de controles paralelos, não se pode afirmar o real 

motivo das variações ocorridas. 

 

24. A rubrica de Outras Obrigações não apresentou 

variações significativas no período analisado, tendo em fevereiro de 2021, saldo de 

R$ 11.295.261 (onze milhões, duzentos e noventa e cinco mil, duzentos e sessenta e 

um reais), sendo composta por Adiantamento de Câmbio, no montante de R$ 

7.315.158 (sete milhões, trezentos e quinze mil, cento e cinquenta e oito reais) e 

Obrigações com Terceiros, com R$ 3.980.103 (três milhões, novecentos e oitenta mil, 

cento e três reais), sem detalhamento. 

 

25. Decorrente de valores a pagar para empresas do 

GRUPO, as Partes Relacionadas apresentaram crescimento de R$ 14.344.249 

(quatorze milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, duzentos e quarenta e nove 

reais), entre os meses de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, totalizando montante 

de R$ 94.434.904 (noventa e quatro milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, 

novecentos e quatro reais).  

 Ademais, no encontro de contas entre o ativo e passivo, a INTELLI possui 

obrigações a pagar a empresas do GRUPO, na importância de R$ 55.516.901 

(cinquenta e cinco milhões, quinhentos e dezesseis mil, novecentos e um reais) 

em fevereiro de 2021. 

 

26. O Patrimônio Líquido apresentou constante 

crescimento no período analisado, detendo em fevereiro de 2021, saldo de R$ 

76.123.766 (setenta e seis milhões, cento e vinte e três mil, setecentos e sessenta e 

seis reais). Observa-se, que o aumento da rubrica reflete os resultados mensais 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

13 

auferidos, perfazendo Lucro Acumulado em exercícios anteriores, até fevereiro de 

2021, na importância de R$ 13.638.782 (treze milhões, seiscentos e trinta e oito mil, 

setecentos e oitenta e dois reais)  

 Ademais, 73% do patrimônio líquido em fevereiro de 2021, referem-se ao 

reconhecimento de Ajuste Avaliação Patrimonial, equivalentes a R$ 

55.834.558 (cinquenta e cinco milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, 

quinhentos e cinquenta e oito reais). 

 

 

 

27. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, pode-se proceder com a análise dos índices de liquidez, como seque: 

 O índice de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das dívidas 

vencidas e com vencimento em curto prazo, com recursos disponíveis e 

realizáveis em curto prazo, onde, no período analisado, manteve-se em 

situação satisfatória, tendo, em fevereiro de 2021, permanecido com liquidez 

de R$ 1,08 (um real e oito centavos) para cada real devido. 

 Ao considerar o índice de Liquidez Geral, qual mede a capacidade de quitação 

de todas as dívidas da empresa utilizando-se de todos seus disponíveis e 

realizáveis, mantendo o índice com situação insatisfatório, tendo, em fevereiro 

Em R$

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Passivo 631.250.973      650.772.063      671.407.028      675.183.818      697.648.358      720.876.384      

Circulante 384.266.228      399.614.181      414.494.255      412.760.133      430.288.791      448.835.326      

Fornecedores 217.708.050      228.862.864      233.405.246      237.502.316      245.603.479      250.143.588      

Impostos a Recolher 35.861.401        34.704.625        34.636.325        36.944.714        38.293.111        39.453.340        

Obrigações Trabalhistas 17.253.875        18.343.040        19.448.443        17.243.152        18.335.565        19.542.474        

Credores - RJ 2.079.573           2.049.609           2.017.290           1.980.872           1.936.786           1.868.177           

Empréstimos 99.850.451        104.179.583      113.347.536      107.752.549      114.328.233      126.532.487      

Outras Obrigações 11.512.879        11.474.459        11.639.415        11.336.530        11.791.617        11.295.261        

Não Circulante 173.643.027      177.365.019      182.293.300      186.521.428      191.357.600      195.917.292      

Empréstimos 16.538.225        14.439.113        16.213.373        13.893.529        11.572.323        12.020.877        

Credores - RJ 20.666.034        20.444.307        20.228.293        20.015.712        19.810.158        19.604.603        

Impostos a Recolher 76.586.964        75.069.919        75.160.094        72.521.532        71.340.215        69.856.908        

Partes Relacionadas 59.851.803        67.411.681        70.691.540        80.090.655        88.634.904        94.434.904        

Patrimonio Líquido 73.341.719        73.792.863        74.619.473        75.902.257        76.001.967        76.123.766        

Capital Social 4.453.000           4.453.000           4.453.000           4.453.000           4.453.000           4.453.000           

Ajuste Avaliação Patrimonial 55.850.721        55.850.721        55.850.721        55.834.558        55.834.558        55.834.558        

Reservas 2.197.426           2.197.426           2.197.426           2.197.426           2.197.426           2.197.426           

Lucro/Prejuizo Acumulado 9.775.442           9.775.442           9.775.442           9.791.604           13.417.273        13.417.273        

Lucro/Prejuizo do Periodo 1.065.131           1.516.275           2.342.885           3.625.669           99.710                221.509              

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

14 

de 2021, capacidade de quitação de R$ 0,85 (oitenta e cinco centavos de real) 

para cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 

 

 

28. O Índice de Endividamento apura o percentual que 

a participação do capital de terceiros (dívidas) representa do ativo total, demonstrando 

o grau de dependência financeira. Manteve esse indicador com situação satisfatória, 

vez que a avaliação dos ativos, incluindo os bens imobilizados, superam as dívidas 

em 11% no mês de fevereiro de 2021. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

29. A INTELLI, auferiu Receitas no primeiro bimestre de 

2021, na importância de R$ 156.976.761 (cento e cinquenta e seis milhões, 

novecentos e setenta e seis mil, setecentos e sessenta e um reais), obtendo média 

mensal de aproximadamente R$ 78 milhões (setenta e oito milhões de reais). 

Observa-se, que o faturamento do primeiro bimestre de 2021, foi 15% superior ao 

faturamento do mesmo período do exercício de 2020. 

Indicadores set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Endividamento 88% 89% 89% 89% 89% 89%

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

15 

 

30. Os Custos foram os principais gastos da 

Recuperanda, tendo consumido 92% da Receita Líquida, equivalente a R$ 

109.129.501 (cento e nove milhões, cento e vinte e nove mil, quinhentos e um reais) 

reconhecidos de forma acumulada, até fevereiro de 2021. 

 

31. As Despesas Operacionais somaram R$ 

6.131.923 (seis milhões, cento e trinta e um mil, novecentos e vinte e três reais) entre 

janeiro e fevereiro de 2021, segregados em: 

 As Despesas Comerciais representaram 50% das despesas operacionais, 

correspondendo a R$ 3.077.936 (três milhões, setenta e sete mil, novecentos 

e trinta e seis reais) somados entre janeiro e fevereiro de 2021. 

 As Despesas Administrativas representaram 46% dos dispêndios da rubrica 

até fevereiro de 2021, equivalentes a R$ 2.808.378 (dois milhões, oitocentos e 

oito mil, trezentos e setenta e oito reais). 

 As Despesas Tributárias montaram R$ 122.172 (cento e vinte e dois mil, cento 

e setenta e dois reais) até fevereiro de 2021, sendo destacado reconhecimento 

inverso no montante R$ 160.622 (cento e sessenta mil, seiscentos e vinte e 

dois reais) em fevereiro de 2021, sendo necessário maiores esclarecimentos 

sobre os lançamentos efetuados.  

 Outras Receitas/Despesas Operacionais somaram de forma acumulada, 

despesas na quantia de R$ 123.437 (cento e vinte e três mil, quatrocentos e 

trinta e sete reais) até fevereiro de 2021. 

 

32. O Resultado Financeiro montou acumuladamente, 

entre janeiro e fevereiro de 2021, despesas de R$ 3.732.008 (três milhões, setecentos 

e trinta e dois mil e oito reais), representando 3% da receita líquida auferida. 

 

33. O Resultado apurado no primeiro bimestre de 2021, 

foi de Lucro contábil no valor de R$ 221.509 (duzentos e vinte e um mil, quinhentos 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

16 

e nove reais), indicando que mesmo com elevado custo operacional, a operação se 

manteve superavitária.  

 

 

 

34. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

 

 

Em R$ - Mensal

Demonstração do resultado set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21
Acumulado - 

2021

Receita 65.892.585        73.155.412        77.218.846        68.753.498        75.320.217        81.656.544        156.976.761      

(-) Deduções 19.663.506-       14.010.736-       23.755.082-       18.968.148-       17.343.881-       20.417.938-       37.761.819-       

Receita Liquida 46.229.079        59.144.676        53.463.764        49.785.351        57.976.336        61.238.607        119.214.942      

(-) Custo 46.882.549-       54.143.223-       47.744.441-       49.407.267-       52.863.847-       56.265.654-       109.129.501-     

Lucro Bruto 653.469-             5.001.452          5.719.323          378.084             5.112.489          4.972.952          10.085.441        

Despesas Operacionais 3.167.905          2.531.920-          3.240.204-          5.334.513          3.116.650-          3.015.273-          6.131.923-          

(-) Despesas Administrativas 1.486.398-         1.528.163-         1.276.579-         1.034.692-         1.243.086-         1.565.292-         2.808.378-         

(-) Despesas Comerciais 2.200.893         1.655.960-         1.724.115-         1.604.731-         1.578.065-         1.499.870-         3.077.936-         

(-) Despesas Tributárias 2.479.673         77.363              527.047-            423.435            282.794-            160.622            122.172-            

Outras Receitas/Despesas Operacionais 26.264-              574.839            287.537            7.550.501         12.705-              110.733-            123.437-            

Resultado Operacional 2.514.436          2.469.532          2.479.119          5.712.597          1.995.839          1.957.679          3.953.517          

Resultado Financeiro 2.428.904-          2.018.388-          1.652.509-          1.784.143-          1.896.129-          1.835.879-          3.732.008-          

Receita Financeira 266.962-            134.261            101.145            91.847-              14.278              92.620              106.897            

(-) Despesa Financeira 2.161.942-         2.152.649-         1.753.654-         1.692.296-         1.910.406-         1.928.499-         3.838.905-         

Receitas/Despesas Não Operacionais -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                         

Resultado antes do IRPJ e CSLL 85.532               451.144             826.610             3.928.454          99.710               121.799             221.509             

(-) IRPJ e CSLL -                        -                        -                        2.645.671-         -                        -                        -                        

Resultado do Periodo 85.532               451.144             826.610             1.282.784          99.710               121.799             221.509             

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

17 

 Receita Líquida X Custo: Os Custos apresentaram similaridade com a 

flutuação da Receita Líquida, com exceção do mês de setembro de 2020, 

quando se fez superior ao faturamento líquido auferido, contudo, ambos estão 

diretamente ligados. 

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais 

apresentaram leve similaridade com a flutuação da Receita Líquida, indicando 

que estão correlacionadas. 

 Receita Líquida X Resultado do Período: Apesar da flutuação da Receita 

Líquida, observa-se que o Resultado do Período, superavitário, manteve-se de 

forma linear, nos últimos seis meses. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

35. Para o período analisado não foram disponibilizados 

o demonstrativo de Fluxo de Caixa. 

 

D. Funcionários 

 

36. Para o período analisado, foram disponibilizadas as 

folhas de pagamento. 

 De acordo com os dados extraídos da Folha de Pagamento, e informações 

enviadas através de e-mail, a INTELLI, em janeiro e fevereiro de 2021, 

contratou 42 (quarenta e dois) colaboradores e desligou 18 (dezoito), somando 

quadro de funcionários de 739 (setecentos e trinta e nove) em fevereiro de 

2021. 

 

 

Funcionários em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Saldo Inicial 699                   695                   714                   715                   715                   732                   

Admissão 2                        33                     8                        2                        25                     17                     

Demissão 6                        14                     7                        2                        8                        10                     

Saldo Final 695                   714                   715                   715                   732                   739                   

(*) Informação dada pela Recuperanda

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

18 

 

E. Impostos 

 

37. Foram disponibilizados os comprovantes de 

arrecadação de IPI, PIS e COFINS, e parcelamento de dívida ativa. 

 

COPPERSTEEL BIMETÁLICOS LTDA. 

 

38. Inicialmente, se faz importante ressaltar, que devido 

a não abertura das contas contábeis apresentadas, tendo em vista que são 

disponibilizados os balancetes mensais de forma sintética, não foi possível 

aprofundar as análises, com o intuito de identificar os todos motivos das variações do 

Ativo, Passivo e principalmente nas contas de Resultado, ocorridas no período 

analisado. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

39. No primeiro bimestre de 2021, houve crescimento 

R$ 36.237.943 (trinta e seis milhões, duzentos e trinta e sete mil, novecentos e 

quarenta e três reais) no ativo total da COPPERSTEEL, atingindo o montante de R$ 

515.809.313 (quinhentos e quinze milhões, oitocentos e nove mil, trezentos e treze 

reais) em fevereiro, sendo que 61% estão reconhecidos em curto prazo. 

 

40. O Disponível apresentou considerável crescimento 

de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, na quantia de R$ 1.705.041 (um milhão, 

setecentos e cinco mil e quarenta e um reais), encerrando o período analisado, com 

a importância de R$ 3.248.257 (três milhões, duzentos e quarenta e oito mil, duzentos 

e cinquenta e sete reais), onde, constata-se, alta movimentação contábil/financeira, 

através dos balancetes sintéticos disponibilizados, como segue 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

19 

 

 

 Não foi possível confirmar os saldos apresentados, tendo em vista a falta de 

abertura de rubrica e disponibilização de extratos bancários. 

 

41. Não houve variação/movimentação expressiva, nas 

Aplicações Financeiras, apresentando em fevereiro de 2021, a importância de R$ 

214.134 (duzentos e quatorze mil, cento e trinta e quatro reais). 

 Não foram disponibilizados os extratos bancários, não sendo possível confirmar 

a exatidão do saldo contábil apresentado. 

 

42. Os Clientes, auferiram considerável crescimento de 

dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, na quantia de R$ 23.600.727 (vinte e três 

milhões, seiscentos mil, setecentos e vinte e três reais), indicando maior volume de 

vendas a prazo, em relação ao fluxo de recebimento neste período, somando 

recebíveis na importância R$ 256.911.449 (duzentos e cinquenta e seis milhões, 

novecentos e onze mil, quatrocentos e quarenta e nove reais) equivalentes a 50% do 

total de ativos. 

 Não foi disponibilizado relatório financeiro com abertura por cliente e 

informações de vencidos e vencimentos, com o intuito de suportar o saldo 

contábil apresentado, bem como possibilitar uma verificação mais aprofundada 

dos valores envolvidos, identificação dos principais saldos em aberto e 

Em R$

Mês Entradas Saídas

ago/20 42.992.231      43.183.646      

set/20 46.834.491      46.772.509      

out/20 54.533.122      53.784.469      

nov/20 60.904.812      61.467.273      

dez/20 69.788.292      70.140.319      

jan/21 55.591.579      54.253.351      

fev/21 63.913.138      63.546.325      

Total 394.557.666    393.147.892    

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

20 

verificação das maiores movimentações financeiras, dentro do período 

analisado. 

 

43. Nota-se redução de R$ 3.396.995 (três milhões, 

trezentos e noventa e seis mil, novecentos e noventa e cinco reais) no primeiro 

bimestre de 2021, nos Estoques, encerrando a análise com saldo de R$ 12.745.219 

(doze milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e dezenove reais). 

 Não foi disponibilizado relatório quantitativo e valorizado dos estoques, não 

sendo possível validar os saldos contábeis apresentados. 

 

44. Os Impostos a Recuperar reconhecidos em curto e 

longo prazo, conjuntamente somaram R$ 36.508.955 (trinta e seis milhões, 

quinhentos e oito mil, novecentos e cinquenta e cinco reais) em fevereiro de 2021. 

 No curto prazo apresentou redução de setembro a novembro de 2020, seguido 

de aumento em dezembro de 2020, voltando a reduzir em janeiro e fevereiro 

de 2021, perfazendo saldo de R$ 19.273.484 (dezenove milhões, duzentos e 

setenta e três mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais).  

 No longo prazo registrou pequenas reduções de setembro de 2020 a fevereiro 

de 2021, atingindo saldo de R$ 17.235.471 (dezessete milhões, duzentos e 

trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e um reais). 

 

45. Os valores mantidos em Outros Créditos em curto 

e longo prazo somaram R$ 27.786.655 (vinte e sete milhões, setecentos e oitenta e 

seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais). Abaixo segue quadro contendo a 

abertura da rubrica, bem como a evolução dos saldos do período analisado: 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

21 

 

 

 No curto prazo: 

 Os Adiantamentos de Fornecedores apresentaram crescimento de 

outubro de 2020 a janeiro de 2021, registrando redução em fevereiro de 

2021, encerrando com saldo de R$ 12.919.032 (doze milhões, 

novecentos e dezenove mil e trinte e dois reais). 

 Os Outros Créditos sofreram reduções mensais de outubro de 2020 a 

janeiro de 2021, seguido de crescimento em fevereiro de 2021, 

perfazendo saldo de R$ 7.242.326 (sete milhões, duzentos e quarenta e 

dois mil, trezentos e vinte e seis reais), sem detalhamento da alínea. 

 Os Bancos Contas Vinculadas registraram grandes variações, durante 

o semestre analisado, apresentando aumento de R$ 435.934 

(quatrocentos e trinta e cinco mil, novecentos e trinta e quatro reais), em 

fevereiro de 2021, atingindo R$ 680.376 (seiscentos e oitenta mil, 

trezentos e setenta e seis reais). 

 No longo prazo: 

 As Outras Contas apresentaram reduções mensais de setembro de 

2020 a fevereiro de 2021, encerrando a análise com saldo de R$ 

4.838.782 (quatro milhões, oitocentos e trinta e oito mil, setecentos e 

oitenta e dois reais), sem detalhamento da alínea. 

 Os Depósitos em Caução apresentaram constante e gradativo 

crescimento no semestre analisado, findando fevereiro de 2021, com 

saldo de R$ 2.104.355 (dois milhões, cento e quatro mil, trezentos e 

cinquenta e cinco reais). 

Outros Créditos set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Adiantamento de Fornecedores 12.108.617      11.439.198      11.681.987      12.064.003      13.107.140      12.919.032      

Outros Créditos 7.948.902        8.276.694        8.153.865        8.001.899        7.180.990        7.242.326        

Bancos Contas Vinculadas 1.503.921        666.402            446.373            841.895            244.442            680.376            

Total Curto Prazo 21.561.440      20.382.294      20.282.226      20.907.797      20.532.572      20.841.735      

Outras Contas 5.078.490        5.045.867        4.956.126        4.896.894        4.879.083        4.838.782        

Depósitos em Caução 1.858.805        1.918.845        1.981.783        2.000.808        2.052.429        2.104.355        

Depósitos Judiciais 1.784                1.784                1.784                1.784                1.784                1.784                

Total Longo Prazo 6.939.079        6.966.496        6.939.693        6.899.486        6.933.296        6.944.921        

Total Geral 28.500.519      27.348.790      27.221.919      27.807.283      27.465.868      27.786.655      

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

22 

 Os Depósitos Judicial, permanecem com saldo de R$ 1.784 (um mil, 

setecentos e oitenta e quatro reais), em fevereiro de 2021. 

 

46. Entre os meses de setembro de 2020 a fevereiro de 

2021, as remessas financeiras efetuadas às empresas do GRUPO, mantiveram 

tendência crescente, atingindo recebíveis com Partes Relacionadas, no montante de 

R$ 94.434.904 (noventa e quatro milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, 

novecentos e quatro reais). 

 Não foi disponibilizada a abertura da rubrica e/ou composição do saldo 

apresentado. 

 

47. O Imobilizado/Intangível, em fevereiro de 2021, 

está representado da seguinte maneira:  

 

 

  

 Os bens patrimoniais apresentaram crescimento por todo o período analisado, 

na quantia de R$ 683.850 (seiscentos e oitenta e três mil, oitocentos e 

cinquenta reais), somando em fevereiro de 2021, R$ 100.682.140 (cem mil, 

seiscentos e oitenta e dois mil, cento e quarenta reais). 

 É necessário ressaltar, que devido a não abertura da rubrica e/ou 

disponibilização de controle dos bens patrimoniais, não é possível 

afirmar que não houve baixas de bens patrimoniais, no período 

analisado, bem como analisar a origem das aquisições e a composição 

das depreciações calculadas. 

 Os Direitos de Uso dos Ativos referem-se à adequação às Normas 

Internacionais de Contabilidade - CPC-06/IFRS 16, relativos a 

Imobilizado set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Bens Patrimoniais 99.998.290      100.087.669    100.262.658    100.417.199    100.445.818    100.682.140    

Direito de Uso de Ativos 32.484.257      32.484.257      32.484.257      32.484.257      32.484.257      34.960.100      

Intangível 166.287            166.287            166.287            166.287            166.287            166.287            

Total Bruto 132.648.833    132.738.212    132.913.201    133.067.743    133.096.362    135.808.527    

(-) Depr/Amort. Acumulada 48.015.380-      48.888.796-      49.755.293-      50.641.436-      51.507.306-      52.295.071-      

Total Líquido 84.633.453      83.849.416      83.157.908      82.426.307      81.589.056      83.513.456      

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

23 

locações/arrendamentos mercantis, registrando aumento de R$ 2.475.843 

(dois milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e três 

reais), no primeiro bimestre de 2021, somando R$ 34.960.100 (trinta e quatro 

milhões, novecentos e sessenta mil e cem reais) em fevereiro. 

 O Intangível permaneceu com saldo de R$ 166.287 (cento e sessenta e seis 

mil, duzentos e oitenta e sete reais), em fevereiro de 2021. 

 Mensalmente há o reconhecimento das Depreciações, reduzindo o imobilizado 

bruto, restando em fevereiro de 2021, Imobilizado/Intangível líquido de R$ 

83.513.456 (oitenta e três milhões, quinhentos e treze mil, quatrocentos e 

cinquenta e seis reais), estando 39% dos bens e direitos depreciados. 

 

 

 

48. O Endividamento da COPPERSTEEL apresentou 

crescimento de R$ 36.142.059 (trinta e seis milhões, cento e quarenta e dois mil e 

cinquenta e nove reais) no primeiro bimestre de 2021, atingindo dívidas na importância 

de R$ 444.749.005 (quatrocentos e quarenta e quatro milhões, setecentos e quarenta 

e nove mil e cinco reais), onde: 

 Entre os meses de janeiro e fevereiro de 2021, houve redução de 5%, no saldo 

relacionado a Credores – RJ (Recuperação Judicial) de curto e longo prazo, 

perfazendo saldo de R$ 23.963.181 (vinte e três milhões, novecentos e 

Em R$

Balanço Patrimonial set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Ativo 456.635.980        480.587.282        482.092.495        479.571.371        491.027.067        515.809.313        

Circulante 287.134.787        304.270.028        303.202.461        292.891.067        296.613.393        313.661.301        

Disponivel 1.709.050            2.457.703            1.895.242            1.543.215            2.881.444            3.248.257            

Aplicações Financeiras 212.399                212.767                213.117                213.485                213.818                214.134                

Clientes 221.054.505        240.434.507        248.088.402        233.310.722        240.985.214        256.911.449        

Estoques 16.845.376          17.342.457          11.736.494          16.142.214          12.160.955          12.745.219          

Impostos a Recuperar 25.369.782          23.058.064          20.604.746          20.773.634          19.398.874          19.273.484          

Despesas antecipadas 382.235                382.235                382.235                -                             440.516                427.022                

Outros Créditos 21.561.440          20.382.294          20.282.226          20.907.797          20.532.572          20.841.735          

Não Circulante 169.501.193        176.317.254        178.890.033        186.680.304        194.413.674        202.148.013        

Investimentos 18.461                  18.461                  18.461                  19.261                  19.261                  19.261                  

Impostos a Recuperar 18.124.496          18.117.176          18.108.268          17.250.345          17.237.157          17.235.471          

Partes Relacionadas 59.785.704          67.365.704          70.665.704          80.084.904          88.634.904          94.434.904          

Outros Créditos 6.939.079            6.966.496            6.939.693            6.899.486            6.933.296            6.944.921            

Imobilizado/Intangivel 84.633.453          83.849.416          83.157.908          82.426.307          81.589.056          83.513.456          

Bens em uso 132.648.833    132.738.212    132.913.201    133.067.742    133.096.362    135.808.526    

(-) Depr/Amort. Acumulada 48.015.380-      48.888.796-      49.755.293-      50.641.436-      51.507.306-      52.295.071-      

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

24 

sessenta e três mil, cento e oitenta e um reais), equivalentes a 6% do 

endividamento desse período, indicando que os outros 94% referem-se a 

dívidas que não se sujeitam a Recuperação Judicial. 

 

49. Correspondendo a 57% do total de dívidas em 

fevereiro de 2021, a rubrica Fornecedores foi a principal responsável pelo 

crescimento do endividamento, tendo acrescido em R$ 22.382.714 (vinte e dois 

milhões, trezentos e oitenta e dois mil, setecentos e quatorze reais) no primeiro 

bimestre de 2021, atingindo montante de R$ 253.701.705 (duzentos e cinquenta e três 

milhões, setecentos e um mil, setecentos e cinco reais).  

 Não foi disponibilizado relatório financeiro com abertura por fornecedor, com o 

intuito de suportar o saldo contábil apresentado, bem como possibilitar uma 

verificação mais aprofundada dos valores envolvidos, identificação dos 

principais saldos em aberto e verificação das maiores movimentações 

financeiras, dentro do período analisado. 

 

50. As Obrigações Fiscais reconhecidas em curto e 

longo prazo somaram R$ 80.219.460 (oitenta milhões, duzentos e dezenove mil, 

quatrocentos e sessenta reais) em fevereiro de 2021, equivalentes a 18% das dívidas 

totais.  

 Impostos a Recolher em curto prazo apresentou tendência crescente de 

setembro de 2020 a fevereiro de 2021, tendo acrescido em R$ 7.393.290 (sete 

milhões, trezentos e noventa e três mil, duzentos e noventa reais) nesse 

período, somando R$ 27.040.513 (vinte e sete milhões, quarenta mil, 

quinhentos e treze reais) no final de desta análise. 

 Os Parcelamentos em longo prazo auferiram crescimento de R$ 1.486.720 

(um milhão, quatrocentos e oitenta e seis mil, setecentos e vinte reais) de 

dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, totalizando montante de R$ 

53.178.947 (cinquenta e três milhões, cento e setenta e oito mil, novecentos e 

quarenta e sete reais).  

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

25 

51. AS Obrigações Trabalhistas registraram 

crescimento de novembro de 2020 a fevereiro de 2021, na quantia de R$ 1.708. 927 

(um milhão, setecentos e oito mil, novecentos e vinte e sete reais) encerrando com 

dívidas na importância de R$ 11.969.313 (onze milhões, novecentos e sessenta e 

nove mil, trezentos e treze reais) relativos a obrigações trabalhistas, previdenciárias, 

provisões de férias e outras. 

 

52. As Obrigações Financeiras montaram R$ 

47.004.919 (quarenta e sete milhões, quatro mil, novecentos e dezenove reais) 

reconhecidos em curto e longo prazo. 

 No curto prazo os Empréstimos e Financiamentos apresentaram reduções 

mensais de outubro de 2020 a janeiro de 2021, seguido de aumento na quantia 

de R$ 10.596.525 (dez milhões, quinhentos e noventa e seis mil, quinhentos e 

vinte e cinco reais) em fevereiro de 2021, totalizando montante de R$ 

46.698.037 (quarenta e seis milhões, seiscentos e noventa e oito mil e trinta e 

sete reais). 

 No longo prazo apresentou constante e gradativa redução de setembro de 2020 

a fevereiro de 2021, encerrando a análise com saldo de R$ 306.881 (trezentos 

e seis mil, oitocentos e oitenta e um reais). 

 

53. As Outras Obrigações em curto e longo prazo, 

somaram R$ 27.890.427 (vinte e sete milhões, oitocentos e noventa mil, quatrocentos 

e vinte e sete reais) em fevereiro de 2021, distribuídos conforme quadro a seguir: 

 

 

 

Outras Obrigações set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Obrigações com Arrendamento 4.913.618        4.654.895        4.400.726        4.450.856        4.282.427        5.323.875        

Obrigações com Terceiros 3.418.374        3.350.593        3.387.093        3.956.709        3.109.903        3.149.072        

Adiantamento de Câmbio 3.122.901        3.122.901        3.122.901        3.122.901        3.122.901        3.122.901        

Total Curto Prazo 11.454.893      11.128.389      10.910.719      11.530.465      10.515.231      11.595.847      

Obrigações com Arrendamento 16.559.087      16.281.937      16.010.613      15.444.909      15.184.633      16.294.580      

Total Longo Prazo 16.559.087      16.281.937      16.010.613      15.444.909      15.184.633      16.294.580      

Total Geral 28.013.980      27.410.326      26.921.332      26.975.374      25.699.864      27.890.427      

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

26 

 As Obrigações com Arrendamento de curto e longo prazo somaram R$ 

21.618.455 (vinte e um milhões, seiscentos e dezoito mil, quatrocentos e 

cinquenta e cinco reais) em fevereiro de 2021, tendo acrescido em R$ 

2.151.395 (dois milhões, cento e cinquenta e um mil, trezentos e noventa e 

cinco reais) no último mês analisado, correspondendo a 78% do saldo da 

rubrica de Outras Obrigações. 

 As Obrigações com Terceiros apresentou redução de dezembro de 2020 a 

fevereiro de 2021, no valor de R$ 807.637 (oitocentos e sete mil, seiscentos e 

trinta e sete reais), totalizando a quantia de R$ 3.149.072 (três milhões, cento 

e quarenta e nove mil e setenta e dois reais), sem detalhamento da alínea. 

 O Adiantamento de Câmbio permanece com saldo de R$ 3.122.901 (três 

milhões, cento e vinte e dois mil, novecentos e um reais) em fevereiro de 2021. 

 

54. O Patrimônio Líquido manteve tendência 

crescente, atingindo em fevereiro de 2021, saldo de R$ 71.060.308 (setenta e um 

milhões, sessenta mil, trezentos e oito reais). Tal crescimento se deu aos Resultados 

positivos auferidos, montando Lucro Acumulado, até fevereiro de 2021, no valor de 

R$ 28.453.371 (vinte e oito milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, trezentos e 

setenta e um reais).  

 42% do patrimônio líquido em fevereiro de 2021, referem-se ao 

reconhecimento de Ajuste Avaliação Patrimonial, equivalentes a R$ 

29.561.764 (vinte e nove milhões, quinhentos e sessenta e um mil, setecentos 

e sessenta e quatro reais). 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

27 

 

 

55. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, pode-se proceder com a análise dos índices de liquidez, que apresentaram 

variações no período analisado, permanecendo em situação abaixo do satisfatório, 

como segue: 

 O índice de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das dívidas 

vencidas e com vencimento em curto prazo, com recursos disponíveis e 

realizáveis em curto prazo, atingindo em fevereiro de 2021, liquidez de R$ 0,89 

(oitenta e nove de centavos de real) para cada real. 

 Ao considerar o índice de Liquidez Geral, qual mede a capacidade de quitação 

de todas as dívidas da empresa utilizando-se de todos seus disponíveis e 

realizáveis, tendo, em fevereiro de 2021, capacidade de quitação de R$ R$ 

0,76 (setenta e seis centavos de real) devido. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Passivo 456.635.980        480.587.282        482.092.495        479.571.371        491.027.067        515.809.313        

Circulante 298.033.812        321.021.488        320.700.862        318.836.795        329.126.460        353.345.161        

Fornecedores 216.408.654        226.908.093        226.574.098        231.318.991        242.972.056        253.701.705        

Impostos a Recolher 19.647.223          20.254.096          20.988.739          23.083.709          25.545.119          27.040.513          

Obrigações Trabalhistas 9.511.776            10.550.058          10.260.386          11.126.344          11.610.421          11.969.313          

Credores - RJ 2.545.457            2.504.966            2.464.745            2.423.798            2.382.122            2.339.745            

Empréstimos e Financiamentos 38.465.810          49.675.886          49.502.175          39.353.488          36.101.513          46.698.037          

Outras Obrigações 11.454.893          11.128.388          10.910.719          11.530.465          10.515.231          11.595.847          

Não Circulante 88.726.976          89.417.370          90.921.345          89.770.151          90.895.232          91.403.844          

Emprestimos Bancários 846.318                741.450                641.026                527.759                417.346                306.881                

Parcelamentos 48.493.585          49.806.906          51.923.540          51.692.227          53.428.907          53.178.947          

Credores - RJ 22.827.987          22.587.076          22.346.166          22.105.256          21.864.346          21.623.436          

Outras Obrigações 16.559.087          16.281.937          16.010.613          15.444.909          15.184.633          16.294.580          

Patrimonio Líquido 69.875.191          70.148.425          70.470.287          70.964.425          71.005.374          71.060.308          

Capital Social 13.010.372          13.010.372          13.010.372          13.010.372          13.010.372          13.010.372          

Ajuste Avaliação Patrimonial 29.577.928          29.577.928          29.561.764          29.561.764          29.561.764          29.561.764          

Reservas 34.802                  34.802                  34.802                  34.802                  34.802                  34.802                  

Resultado Acumulado 26.867.241          26.867.241          26.883.406          26.883.406          28.357.488          28.357.488          

Resultado do Exercício 384.848                658.082                979.944                1.474.082            40.949                  95.883                  

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

28 

 

 

56. O Índice de Endividamento apura o percentual que 

a participação do capital de terceiros (dívidas) representa do ativo total, demonstrando 

o grau de dependência financeira. Apresentou leve crescimento em janeiro de 2021, 

contudo, mantendo esse indicador com situação satisfatória, vez que os ativos, 

incluindo os bens imobilizados, superam as dívidas em 14% em fevereiro de 2021. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

57. A COPPERSTELL auferiu no primeiro bimestre de 

2021, Receitas na importância de R$ 105.092.219 (cento e cinco milhões, noventa e 

dois mil, duzentos e dezenove reais), auferindo média mensal de aproximadamente 

R$ 52 milhões (cinquenta e dois milhões de reais). Observa-se, que o faturamento do 

primeiro bimestre de 2021, foi 31% superior ao faturamento do mesmo período do 

exercício de 2020. 

 

58. Após as deduções dos “impostos sobre faturamento 

e devoluções de vendas”, apresentou de forma acumulada, até fevereiro de 2021, 

Indicadores set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Endividamento 85% 85% 85% 85% 86% 86%

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

29 

Receita Líquida de R$ 77.136.788 (setenta e sete milhões, cento e trinta e seis mil, 

setecentos e oitenta e oito reais). 

 

59. Os gastos mais relevantes estão relacionados ao 

Custo, consumindo 84% da receita líquida, somando de janeiro a fevereiro de 2021, 

R$ 64.562.021 (sessenta e quatro milhões, quinhentos e sessenta e dois mil e vinte e 

um reais). 

 

60. As Despesas Operacionais montaram R$ 

11.388.352 (onze milhões, trezentos e oitenta e oito mil, trezentos e cinquenta e dois 

reais) de forma acumulada, até fevereiro de 2021, onde, observa-se: 

 As Despesas Tributárias totalizaram R$ 5.500.518 (cinco milhões, quinhentos 

mil, quinhentos e dezoito reais) até fevereiro de 2021, equivalentes a 48% das 

despesas operacionais. 

 As Despesas Comerciais registraram de forma acumulada até fevereiro de 

2021, R$ 4.932.439 (quatro milhões, novecentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e trinta e nove reais), equivalentes a 43% das despesas 

operacionais. 

 As Despesas Administrativas somaram no primeiro bimestre de 2021, R$ 

1.050.615 (um milhão, cinquenta mil, seiscentos e quinze reais). 

 Os valores reconhecidos em Outras Receitas/Despesas Operacionais 

totalizaram ganhos de R$ 95.219 (noventa e cinco mil, duzentos e dezenove 

reais) acumuladamente, até fevereiro de 2021. 

 

61. O Resultado Financeiro totalizou o montante de R$ 

1.090.532 (um milhão, noventa mil, quinhentos e trinta e dois reais) somados de 

janeiro a fevereiro de 2021, equivalente a 1% da receita líquida auferida. 

 

62. A Recuperanda apurou Lucro contábil de R$ 95.883 

(noventa e cinco mil, oitocentos e oitenta e três reais) no primeiro bimestre de 2021, 

em virtude do faturamento obtido no mesmo período. 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

30 

 

 

 

63. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

 

 

 Receita Líquida X Custo: Nota-se que os Custos apresentam flutuação similar 

a das Receitas Líquidas, apontando similaridade entre o montante faturado, já 

líquido das deduções, em relação à realização dos custos. 

Em R$ - Mensal

Demonstração do resultado set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21
Acumulado  

2021

Receita 35.968.232     56.065.233     48.455.698     35.188.152     54.683.812     50.408.406     105.092.219   

(-) Deduções 9.207.585-       15.202.284-     11.504.469-     10.092.041-     14.508.458-     13.446.972-     27.955.430-     

Receita Liquida 26.760.647     40.862.949     36.951.229     25.096.110     40.175.354     36.961.434     77.136.788     

(-) Custo 24.636.515-     29.497.450-     28.175.949-     23.658.977-     31.261.930-     33.300.091-     64.562.021-     

Lucro Bruto 2.124.131        11.365.500     8.775.280        1.437.133        8.913.424        3.661.343        12.574.767     

Despesas Operacionais 1.491.003-        10.470.839-     7.523.434-        2.919.581        8.328.748-        3.059.604-        11.388.352-     

(-) Despesas Administrativas 532.561-          553.795-          538.145-          572.737-          489.306-          561.309-          1.050.615-       

(-) Despesas Comerciais 798.416-          6.830.756-       3.576.366-       4.667.109       3.611.459-       1.320.980-       4.932.439-       

(-) Despesas Tributárias 209.775-          3.125.642-       3.422.587-       923.803-          4.270.052-       1.230.466-       5.500.518-       

Outras Receitas/Despesas Operacionais 49.749             39.354             13.664             250.987-          42.068             53.151             95.219             

Resultado Operacional 633.129           894.661           1.251.846        4.356.715        584.676           601.739           1.186.415        

Resultado Financeiro 588.281-           621.427-           929.984-           1.066.646-        543.727-           546.805-           1.090.532-        

Receita Financeira 119.843          124.224          140.542          69.211             93.617             109.911          203.528          

(-) Despesa Financeira 708.125-          745.651-          1.070.526-       1.135.857-       637.344-          656.715-          1.294.060-       

Resultado antes do IRPJ e CSLL 44.848             273.234           321.862           3.290.068        40.949             54.934             95.883             

(-) IRPJ e CSLL -                        -                        -                        2.795.930-       -                        -                        -                        

Resultado do Periodo 44.848             273.234           321.862           494.138           40.949             54.934             95.883             

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

31 

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: A flutuação das Despesas 

Operacionais apresentou similaridade com as oscilações da Receita Líquida 

em todo período analisado.  

 Receita Líquida X Resultado do Período: Apesar da flutuação das Receitas 

Líquidas, o Resultado se fez superavitário e estável nos últimos seis meses. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 
 

64. Para o período analisado não foram disponibilizados 

o demonstrativo de Fluxo de Caixa. 

 
D. Funcionários 

 

65. Foram disponibilizados documentos da Folha de 

Pagamento de funcionários, protocolo da conectividade social e SEFIP. 

 

66. Mediante a Folha de Pagamento e informações 

dada pela Recuperanda, encerrou o mês de fevereiro de 2021, com 263 (duzentos e 

sessenta e três) colaboradores ativos. 

 

 

 

E. Impostos 

 

67. Foram disponibilizados comprovantes de 

arrecadação de IPI, PIS e COFINS. 

 

Funcionários em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Saldo Inicial 256                   256                   261                   261                   262                   262                   

Admissão 1                        6                        2                        2                        -                    3                        

Demissão 1                        1                        2                        1                        -                    2                        

Saldo Final 256                   261                   261                   262                   262                   263                   

(*) Informação dada pela Recuperanda

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

32 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

68. Em janeiro de 2017, o GRUPO juntou o Plano de 

Recuperação Judicial (fls. 2.322/2.365), sendo o mesmo homologado em 04 de 

setembro de 2017, as fls. 7.572. 

 

69. Da proposta de pagamento aos credores da 

Recuperação Judicial: 

 Os titulares de créditos trabalhistas (Classe I), com créditos líquidos, 

representados por 13 (treze credores), cujo montante soma a quantia de R$ 

749.094,87 (setecentos e quarenta e nove mil, noventa e quatro reais e oitenta 

e sete centavos), serão pagos, sem deságio e sem carência, dentro de 12 

(doze) meses, com atualização pela Taxa Referencial + 2,00% a.a. (ao ano), 

conforme disposto no art. 54 da Lei n° 11.101/05 (Lei da Falência e 

Recuperação Judicial de Empresas). Forma de amortização: Linear (parcelas 

fixas). O início do pagamento dos credores trabalhistas se dará em 30 (trinta) 

dias após a decisão que homologar o presente Plano de Recuperação Judicial. 

 Os créditos com garantia real (Classe II), será aplicado um deságio de 10% 

(dez por cento), e o crédito será pago 10 (dez) anos, com carência de 18 

(dezoito) meses, em parcelas mensais, iguais e consecutivas, com atualização 

pela Taxa Referencial mais juros de 2,00% a.a. (ao ano). Forma de 

amortização: Linear (parcelas fixas). Os pagamentos mensais terão início após 

o prazo de carência de 18 (dezoito) meses, após a homologação do Plano de 

Recuperação Judicial. 

 Os titulares de créditos quirografários (Classe III) estão representados por 415 

(quatrocentos e quinze) credores, que somam dívidas no montante de R$ 

134.559.224,58 (cento e trinta e quatro milhões, quinhentos e cinquenta e nove 

mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e oito centavos). Aos credores 

com créditos quirografários (Classe III) será aplicado um deságio de 50% 

(cinquenta por cento) sobre o crédito nominal de cada credor e o saldo 

remanescente será pago em 10 (dez) anos, com carência de 18 (dezoito) 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

33 

meses, em parcelas mensais, iguais e consecutivas, com atualização pela Taxa 

Referencial + 2,00% de juros a.a. (ao ano). Forma de amortização: Linear 

(parcelas fixas). Os pagamentos mensais terão início após o prazo de carência 

de 18 (dezoito) meses, após a homologação do Plano de Recuperação Judicial. 

 Os créditos com empresas Microempresas (ME’s) e Empresa de Pequeno 

Porte (EPP’s), ou seja, titulares de crédito quirografários Classe IV, estão 

representados por 116 (cento e dezesseis) credores, que somam a dívida no 

montante de R$ 1.260.900,81 (um milhão, duzentos e sessenta mil, novecentos 

reais e oitenta e um centavos). Os credores de microempresas (ME’s) e 

empresas de pequeno porte (EPP’s), serão pagos com deságio de 10% (dez 

por cento), em 3 (três) anos, com carência de 12 (doze) meses, em parcelas 

mensais, iguais e consecutivas, com atualização pela Taxa Referencial + 

2,00% a.a. (ao ano). Forma de amortização: Linear (parcelas fixas). Os 

pagamentos mensais terão início após o prazo de carência de 12 meses e após 

a homologação do Plano de Recuperação Judicial. 

 

III.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

70. As Recuperandas efetuaram regularmente os 

pagamentos aos credores inscritos na recuperação judicial, como segue: 

 Classe I – Trabalhistas: as Recuperandas liquidaram todos os créditos 

inscritos nessa Classe.  

 No que se refere à Classe III, foram realizados em janeiro de 2021, 

pagamentos na importância de R$ 580.828 (quinhentos e oitenta mil, oitocentos 

e vinte e oito reais) a 410 (quatrocentos e dez) credores pelas Recuperandas 

INTELLI – Indústria de Terminais Elétricos Ltda. e Copperstell Bimetálicos 

Ltda.. Até o encerramento deste Relatório, foram liquidadas 23 (vinte e três) 

parcelas que somaram o montante total de R$ 13.714.992 (treze milhões, 

setecentos e quatorze mil, novecentos e noventa e dois reais) relativos a esta 

classe. 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

34 

 

 

 

 Ademais, mensalmente é efetuado depósito judicial em nome das 

empresas credoras da recuperação judicial, que não informaram o n° da 

conta e agência para TED ou depósito em conta bancária, somando em 

janeiro de 2021, a importância de R$ 333,55 (trezentos e trinta e três 

reais e cinquenta e cinco centavos). 

 Classe IV, INTELLI – Indústria de Terminais Elétricos Ltda.: Entre setembro 

de 2018 a agosto de 2020 foram liquidadas 24 (vinte e quatro) parcelas, a 69 

(sessenta e nove) credores, na importância de R$ 65.798 (sessenta e cinco mil, 

CLASSE III - Parcela Mês/Ano do Pagamento Montante Pago

1/102 março-19 537.500                          

2/102 abril-19 538.388                          

3/102 maio-19 558.761                          

4/102 junho-19 559.702                          

5/102 julho-19 560.669                          

6/102 agosto-19 561.625                          

7/102 setembro-19 565.999                          

7/102 setembro-19 656.999                          

8/102 outubro-19 566.996                          

9/102 novembro-19 567.901                          

10/102 dezembro-19 568.839                          

11/102 janeiro-20 569.841                          

12/102 fevereiro-20 570.783                          

13/102 março-20 571.694                          

14/102 Agosto-20, relativo a parcela de Abril-20 575.903                          

15/102 maio-20 578.402                          

16/102 junho-20 573.908                          

17/102 julho-20 574.906                          

18/102 agosto-20 575.886                          

19/102 setembro-20 573.378                          

20/102 outubro-20 574.461                          

21/102 novembro-20 575.311                          

22/102 dezembro-20 576.313                          

23/102 janeiro-21 577.326                          

17/102 Janeiro-21, relativo a parcela de Julho-20 3.502                                

13.714.992                  

Intelli e Copperstell 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

35 

setecentos e noventa e oito reais).no montante total de R$ 1.550.156 (um 

milhão, quinhentos e cinquenta mil, cento e cinquenta e seis reais), sendo 

liquidado toda a classe.  

 

 

 

 Classe IV, Copperstell Bimetálicos Ltda.: De setembro de 2018 a agosto de 

2020, foram liquidadas 24 (vinte e quatro) parcelas, a 93 (noventa e três) 

credores, no montante total de R$ 952.588 (novecentos e cinquenta e dois mil, 

quinhentos e oitenta e oito reais), sendo liquidada toda a classe.  

 

CLASSE IV - Parcela Mês/Ano do Pagamento Montante Pago

1/24 setembro-18 63.310                             

2/24 outubro-18 63.415                             

3/24 novembro-18 63.523                             

4/24 dezembro-18 63.628                             

5/24 janeiro-19 63.744                             

6/24 fevereiro-19 63.845                             

7/24 março-19 63.947                             

8/24 abril-19 64.053                             

9/24 maio-19 64.162                             

10/24 junho-19 64.268                             

11/24 julho-19 64.374                             

12/24 agosto-19 64.484                             

13/24 setembro-19 64.594                             

14/24 outubro-19 64.708                             

15/24 novembro-19 64.811                             

16/24 dezembro-19 64.918                             

17/24 janeiro-20 65.033                             

18/24 fevereiro-20 65.140                             

19/24 março-20 65.244                             

20/24 Agosto-20, relativo a parcela de Abril-20 65.813                             

21/24 maio-20 66.087                             

22/24 junho-20 65.568                             

23/24 julho-20 65.686                             

24/24 agosto-20 65.798                             

1.550.156                     

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

36 

 

 

71. Foram disponibilizados os comprovantes de 

pagamentos relativo ao Plano de Recuperação Judicial, sendo conferido por esta 

Administradora, do período de novembro de 2020 a fevereiro de 2021, corroborando 

com as planilhas protocoladas1, nos meses de novembro de 2020 e janeiro de 2021. 

Ademais, não foi protocolado a planilha com o mês de fevereiro de 2021. 

 

IV. PENDÊNCIAS 

 

                                                           
1 Novembro de 2020, planilhas protocoladas fls. 15871-15903, Dezembro de 2020, planilhas protocoladas fls. 

15909-15941 e Janeiro de 2021, planilhas protocoladas fls. 16011-16043 

CLASSE IV - Parcela Mês/Ano do Pagamento Montante Pago

1/24 setembro-18 38.905                             

2/24 outubro-18 38.969                             

3/24 novembro-18 39.036                             

4/24 dezembro-18 39.100                             

5/24 janeiro-19 39.171                             

6/24 fevereiro-19 39.234                             

7/24 março-19 39.296                             

8/24 abril-19 39.361                             

9/24 maio-19 39.428                             

10/24 junho-19 39.494                             

11/24 julho-19 39.559                             

12/24 agosto-19 39.626                             

13/24 setembro-19 39.694                             

14/24 outubro-19 39.764                             

15/24 novembro-19 39.827                             

16/24 dezembro-19 39.893                             

17/24 janeiro-20 39.964                             

18/24 fevereiro-20 40.030                             

19/24 março-20 40.093                             

20/24 Agosto-20, relativo a parcela de Abril-20 40.441                             

21/24 maio-20 40.611                             

22/24 junho-20 40.292                             

23/24 julho-20 40.365                             

24/24 agosto-20 40.434                             

952.588                          

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

37 

72. Em 15 de junho de 2020, foram solicitados por esta 

Administradora Judicial, os livros razões contábeis do Grupo, referente ao período 

de janeiro a maio de 2020, para os quais, não foram disponibilizados até o 

encerramento deste Relatório. 

 

73. Em relatórios anteriores, para ambas 

Recuperandas, foram solicitados os itens descritos abaixo, para os quais, não foram 

disponibilizados até o encerramento deste Relatório. 

 Não foram disponibilizados balancetes analíticos contendo todas as alíneas e 

suas movimentações, tampouco os relatórios complementares, contido no 

termo de diligência, como extratos bancários, contas a pagar, contas a receber, 

estoques dentre outros. 

 Pede-se pela disponibilização dos comprovantes de pagamento aos credores 

concursais relativos aos meses de abril (pago em agosto de 2020), junho e 

julho de 2020. 

 Ademais, ressalta-se o questionamento quanto à origem das “Outras Receitas 

Operacionais” registradas em ambas recuperandas. 

 Na COPPERSTEL nota-se redução do montante de R$ 1.251.277 (um milhão, 

duzentos e cinquenta e um mil, duzentos e setenta e sete reais) no Imobilizado 

em maio de 2020, tendo em junho de 2020, apresentado decréscimo da quantia 

de R$ 692.719 (seiscentos e noventa e dois mil, setecentos e dezenove reis), 

indicando a ocorrência de baixa de bens patrimoniais, onde devido a não 

abertura da rubrica e/ou disponibilização de controle dos bens patrimoniais, não 

é possível afirmar se houveram venda de imobilizado. Se faz necessário 

esclarecimentos, bem como a apresentação da documentação suporte, e 

em caso de venda de ativo patrimonial, a apresentação da autorização 

judicial. Observa-se que o reconhecimento de receitas advindas da baixa 

de imobilizado, contraria aos artigos 64 e 66, da Lei 11.101/2005. 

 

74. Para o período de agosto de 2020 a fevereiro de 

2021, pede-se: 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

38 

 Maiores esclarecimentos, relativos as diferenças encontradas no encontro dos 

comprovantes de pagamento com a planilha protocolada pela Recuperanda. 

 INTELLI 

o Disponibilizar relatório financeiro que sustente o saldo contábil de Clientes, 

em outubro de 2020 a fevereiro de 2021. Caso, não for possível 

disponibilizar, justificar o motivo, e destacar quais eram os maiores clientes 

em de 2020 a fevereiro de 2021, juntamente com o montante em aberto. 

o A rubrica de Outros Créditos de curto prazo atingiu o montante de R$ 

3.388.785 (três milhões, trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e oitenta 

e cinco reais), em outubro de 2020, tendo reduzido até dezembro de 2020. 

Comentar sobre o motivo que ocasionou o aumento na rubrica e 

posteriormente a diminuição. 

o Nota-se, redução no saldo do imobilizado/intangível bruto, no valor de R$ 

3.776 (três mil, setecentos e setenta e seis reais), em agosto de 2020, em 

comparação ao mês anterior, sendo necessário justificar.  

 

 
 

 Além disso, houve baixa de imobilizado, nos meses de setembro de 

2020 a fevereiro de 2021? Disponibilizar os livros razões desse 

período. 

o Segregação do passivo concursal e extraconcursal – de agosto 2020 a 

fevereiro de 2021. Observa-se a existência da rubrica Credores – RJ 

(Recuperação Judicial), onde estão alocadas todas as classes? Detalhar. 

o Disponibilizar relatório financeiro que sustente o saldo contábil de 

Fornecedores, de outubro de 2020 a fevereiro de 2021. Caso, não for 

possível disponibilizar, justificar o motivo, e destacar quais eram os maiores 

saldos/fornecedores de outubro de 2020 a fevereiro de 2021. 

o As Despesas Gerais - Tributárias, registraram movimentações contrarias a 

sua natureza de R$ 2.479.673 (dois milhões, quatrocentos e setenta e nove 

mil, seiscentos e setenta e três reais), em setembro de 2020. Disponibilizar 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

39 

a abertura da rubrica, bem como comentar sobre o lançamento contábil 

efetuado nesse período, que resultou na variação expressiva identificada. 

o As Outras Receitas/Despesas Operacionais registraram movimentações de 

R$ 9.259.599 (nove milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos 

e noventa e nove reais), de forma acumulada até dezembro de 2020. 

Disponibilizar a abertura da rubrica, bem como comentar sobre o 

lançamento contábil efetuado nesse período, que resultou na variação 

expressiva identificada. 

o Fluxo de caixa, dos meses de agosto de 2020 a fevereiro de 2021. 

 

 COPPERSTEEL 

 
o Disponibilizar relatório financeiro que sustente o saldo contábil de Clientes, 

em outubro de 2020 a fevereiro de 2021. Caso, não for possível 

disponibilizar, justificar o motivo, e destacar quais eram os maiores clientes 

em outubro de 2020 a fevereiro de 2021, juntamente com o montante em 

aberto. 

o Segregação do passivo concursal e extraconcursal – de agosto de 2020, a 

fevereiro de 2021. Observa-se a existência da rubrica Credores – RJ - 

Recuperação Judicial, onde estão alocadas todas as classes? Detalhar. 

o Disponibilizar relatório financeiro que sustente o saldo contábil de 

Fornecedores, em outubro de 2020 a fevereiro de 2021. Caso, não for 

possível disponibilizar, justificar o motivo, e destacar quais eram os maiores 

saldos/fornecedores em outubro de 2020 a fevereiro de 2021. 

o Fluxo de caixa, dos meses de agosto de 2020 a fevereiro de 2021. 

o As Despesas Comerciais registraram elevada movimentação em outubro e 

novembro de 2020, tendo em dezembro movimentação contraria a sua 

natureza. Disponibilizar a abertura da rubrica, bem como comentar sobre o 

lançamento contábil efetuado nesse período, que resultou na variação 

expressiva identificada. 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

40 

o As Despesas Gerais - Tributárias, registraram movimentações de R$ 

3.125.642 (três milhões, cento e vinte e cinco mil, seiscentos e quarenta e 

dois reais) em outubro de 2020 e R$ 3.422.587 (três milhões, quatrocentos 

e vinte e dois mil, quinhentos e oitenta e sete reais) em dezembro de 2020. 

Disponibilizar a abertura da rubrica, bem como comentar sobre os 

lançamentos contábeis efetuados nesse período, que resultou na variação 

expressiva identificada. 

 

 Observa-se, que em retorno a nossa solicitação, o GRUPO INTELLI, 

nos informou que estão analisando os itens solicitados, com o intuito de 

atender a demanda. 

 

V. CONCLUSÃO 

 

75. A análise das informações disponibilizadas apontou 

que a INTELLI e a COPPERSTELL vêm operando normalmente, apresentando 

resultados positivos, em virtude faturamento ter sido superior aos gastos com os 

custos e despesas no mesmo período. 

 

76. Tendo os índices de endividamento satisfatórios, 

indicando não ter a necessidade de buscar recursos de terceiros para total liquidação 

das obrigações constituídas até fevereiro de 2021. 

 

77. Foi divulgado no site Mercado Livre de Energia2, que 

o setor elétrico vê boas perspectivas para 2021, tendo o GRUPO3 apresentado 

crescimento no faturamento do primeiro bimestre de 2021. 

                                                           
2 https://guiadoinvestidor.com.br/melhor-acao-do-setor-eletrico-para-2021/ 
 
3O GRUPO INTELLI, atua nos setores de transmissão e distribuição de energia, sistemas de 

aterramento e transmissão de dados. Seu ponto forte é fabricação de hastes de aterramento, terminais 

elétricos, conectores, além de ser referência mundial em condutores bimetálicos. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/
https://guiadoinvestidor.com.br/melhor-acao-do-setor-eletrico-para-2021/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

41 

 

“Os próximos meses indicam um otimismo para o cenário brasileiro a 

partir da vacina e amenização da propagação da Covid-19. Assim, o 

mercado de energia elétrica vê boas perspectivas em breve, enquanto 

a Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE) se prepara 

para este contexto. 

Já no primeiro trimestre, é possível haver a liberação de R$ 10 bilhões 

para investimentos por meio da resolução da judicialização do risco 

hidrológico (GSF). Há uma proposta aprovada pela Agência Nacional 

de Energia Elétrica (Aneel) em dezembro que permite que a CCEE 

tome providências sobre o assunto. 

A segurança do mercado é outro tema relevante nesse contexto, com 

o debate direcionado para a Aneel ainda em 2020. A intenção é que, 

por meio de contratos mais complexos e de produtos financeiros 

lastreados na comercialização de energia, por exemplo, exista um 

risco muito pequeno, já que são ótimas intervenções do mercado 

financeiro ajustadas ao mercado de energia” 

 

VI. ENCERRAMENTO  

 

78. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

79. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-825.1 CT| CB/MM 

 

42 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 29 de abril de 2021. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/

